
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
27 DE NOVEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.249

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DA PGMS 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO Nº 7047/84

LICENÇA PRÊMIO - DEFERIDA

Nº PROC. INTERESSADO QUINQUÊNIO

1323/2018 AGNALDO JOSE OLIVEIRA LIMA 5º

1371/2018 WILSON CHAVES DE FRANCA 1º E 2º

Salvador, 26 de novembro de 2018.

PAULO PINHEIRO
Coordenador Administrativo/PGMS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

PORTARIA N° 086/2018

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, no uso de suas atribuições legais, e tendo 

em vista os Arts. 2º e 45 do Decreto nº 30.393/2018; e,

Considerando as normas de direito financeiro exaradas pela Lei nº 4.320/64;

Considerando as normas voltadas para a responsabilidade na Gestão Fiscal, estabelecidas na Lei 

Complementar Nº 101, de 04 de maio de 2000, em especial os Artigos 48 a 51 da referida lei;

Considerando a Portaria Conjunta STN SOF Nº 02/2016 que aprova a Parte do I do Manual de 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público;

Considerando a Portaria STN Nº 840/2016 que aprova as Partes Geral, II, III, IV e V do Manual de 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público; e,

Considerando o Decreto Nº 25.785/15, que fixa normas referentes à execução orçamentária e 

financeira para o Poder Executivo do Município do Salvador;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Manual de Encerramento do Exercício Financeiro de 2018, Partes I e II, e publicar 

seus anexos.

Art. 2º As Secretarias, Empresas Públicas, Fundos, Autarquias e Fundações do Município deverão 

adotar os procedimentos estabelecidos neste manual para encerramento do exercício financeiro e 

levantamento dos Balanços de competência 2018.

Art.3º Todos os documentos a serem enviados à Coordenadoria de Contabilidade - CCT da Diretoria 

do Tesouro Municipal - DTM da Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ devem ser digitalizados 

com a extensão PDF Pesquisável com limite máximo de 5MB por arquivo e 500KB por página do 

respectivo arquivo.

Parágrafo Único. Os documentos devem ser remetidos por correio eletrônico para o endereço 

encerramento2018@sefaz.salvador.ba.gov.br.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em 26 de novembro de 2018.

PAULO GANEM SOUTO
Secretário da Fazenda� � � � � � � � � 	 
 � � 	 
 � 	 � � � � � � � � 
� �� � � � � � � � �  � !  ! " � # $ % & ' ( � � 
 � � � ) � � � � � * � + 
 � � � ,� � � � � � � � �  � !  ! " � - $ % . / 0 1 2 0 3 2 4 5 6 7 8 9 : 6 ; 7 < = > ? @ A B C C @D E F G H G C I ? J I G K @ L J ? JD L M ? J N O @ E BP B C L @ H C J Q G R G E J E B S T; U ; U ; U ; U V U V V U V V U V V W 2 3 V 2 X X Y Z 3 [ 2 \ X 4 1 X ] X W 2 3 V 2 ^ ] � � _ ` a � b � c � d e � e b � f � � � 2 g b U h 5 i j h 5 f � ] a � g a b � � 5 h 6 U h k h 9 : 6 ; 7 l+ 
 � � � + 
 � � � � � � m 
 �+ 
 � � � & � n 
 � � o p 
q B C A ? G N O @ E J C > ? @ K G E r H A G J C B F s M ? C @ @ M t u D E @ I J E J C L J ? JP B C @ R M N O @ E J > B H E r H A G J S vw x y z { | } ~ y � � � { � { x � | � | w � � { � w � � { x � w � � y � | � � { x | � | � | � w � y �4 5 f � W � � b � � � � � � g e �� J R @ ? E J > B H E r H A G J � P � �S D q B C A ? G N O @ q B I J R � J E J E J > B H E r H A G J � � B � I @ � S� � � B ? A � A G @ E B� ? G � B F E J> B H E r H A G J S s q J I J > ? B K G C I JL J ? J P B C @ R M N O @E J > B H E r H A G J S q P B C L @ H C u K B R > B R J P B C @ R M N O @ S �

� � � � � � � � � � �   � ¡ � ¢ � � £ � � ¤ � ¢ � � ¡ � ¢ � � � �¥ ¡ ¦ § ¨ © ª « ¬ ¦ ­ ¦ ® ¯ § ¯ ¬ ° ± ¦ « ¦ � ² ¬ ³ ´ µ ¶ · ´ ¸ ± ¦ ¡ ª § ² ª ¬ ¦ « ¸ ´ ¹ ³ ´ º ´ » ¼ ¹ ½ ¾ ¿� � �   � ¡ � À � � � £ � ¢ � Á Â � ¡ � Ã � Ä ¡ � �   ¢ � � � � � Å � � ¢ � Ã¥ ¡ ª ­ § ² ¯ Æ Ç ¦ � ¦ © ª « § ® ° ¬ ¨ ² ° È « ¯ ± ° ± ª É   Ã ¿Ê Ë Ì Í Î Ï Ð Ñ Ì Ï Ë Ò Ó Ì Ï Ô Ï Ô Õ Ô Ò Ö × Ë Ï Ô Ø Ù Î Ú Û Ñ Ü Ë Ò Ð Ì Ì Ý Ë Ð Þ Ì ß Ð ß à á Ï Ñ â Ô ã Ë ä Ô Ü × Ô ß Ë å æ Ë × ß Ñ × Ð Ñç à Þ Ð Ü Ð â Ñ ã Þ è é é ê é é é Ï Ô é é Ï Ô ë Ò Ó Ì ì Ï Ô Ø Ù Î Ú Ï Ë í ã Ò Ë ê ë Ñ ì î Ô Ü × Ô ß ï × Ð Ë å æ × Ô Ì Ð Ï Ô Þ ß Ô åî à â Ô × Ð Þ ß Ô Þ Ï Ô Þ ß Ô Û Ï Ô Ì Ð ð Þ Ë à Ë Ì Ì Ô × ñ Ð Ï Ë × Ô Ì é é é é é é é é é é Û Ñ Ö Ñ Ð é Ë Ñ Ì Ì Ð Þ Ñ Ï Ë Ì Û ò à Ôâ × Ë Ü Ô Ï Ô × Ñ Ò ó ñ Ô × Ð ô Ð Ü Ñ õ Ý Ë Ï Ë Ì Ñ ã Ï Ë Ô Ò Ü Ñ Ð é Ñ Ô Ö Ñ Þ Ü Ë Ì ë Ò Ë Ô Ï Ñ Ü Ë × × Ô Þ ß Ô Ï Ë â Ñ á Ì ì Ï Ô Ì ß Ñà Þ Ð Ï Ñ Ï Ô êö Ð Ü Ë à Ü Ë Þ Ì ß Ñ ß Ñ Ï Ë ò à Ô Þ Ý Ë Ô é Ð Ì ß Ô Ï Ð Þ ÷ Ô Ð × Ë Ì Ë Ö Ì à Ñ ð à Ñ × Ï Ñ Û Ô Þ ß × Ô ß Ñ Þ ß Ë Û Ë Ì Ñ ã Ï Ë Ï Ë ÌÏ Ô â ø Ì Ð ß Ë Ì Ö Ñ Þ Ü ï × Ð Ë Ì Û Ï Ñ Ì Ñ â ã Ð Ü Ñ õ ù Ô Ì ô Ð Þ Ñ Þ Ü Ô Ð × Ñ Ì Ô Ï Ë Ì Ï Ô â ø Ì Ð ß Ë Ì × Ô Ì ß Ð ß à á ñ Ô Ð Ì Ô ñ Ñ ã Ë × Ô Ìñ Ð Þ Ü à ã Ñ Ï Ë Ì Ô Ì ß Ý Ë Ï Ð Ì Ü × Ð Ò Ð Þ Ñ Ï Ë Ì Û Ü Ë Þ ô Ë × Ò Ô Ñ Ö Ñ Ð é Ë úû Ë ß Ñ ã ä Ô â ø Ì Ð ß Ë Ì ü Ñ Þ Ü ï × Ð Ë Ì ú ý þ é é é é éû Ë ß Ñ ã Ê â ã Ð Ü Ñ õ ù Ô Ì ö Ð Þ Ñ Þ Ü Ô Ð × Ñ Ì ú ý þ é é é é éû Ë ß Ñ ã ä Ô â ø Ì Ð ß Ë Ì ý Ô Ì ß Ð ß à á ñ Ô Ð Ì Ô ÿ Ñ ã Ë × Ô Ì ÿ Ð Þ Ü à ã Ñ Ï Ë Ì ú ý þ é é é éæ Ë × Ô Ì ß Ñ Ï Ô Ü ã Ñ × Ñ õ Ý Ë × Ô Ì â Ë Þ Ì Ñ Ö Ð ã Ð Õ Ñ Ò � Ì Ô Ë Ì Ì Ð ð Þ Ñ ß ï × Ð Ë Ì Û Ð Þ Ü ã à Ì Ð ñ Ô Ë â × ø â × Ð Ë ë Ñ ì� Ë Ë × Ï Ô Þ Ñ Ï Ë × å � Ô Ì ß Ë × å � Ô × Ô Þ ß Ô ö Ð Þ Ñ Þ Ü Ô Ð × Ë Û ò à Ô ß Ñ Ò Ö � Ò Ë Ñ Ì Ì Ð Þ Ñ Û Ô Ò Ì Ð Þ Ñ ã Ï ÔÜ Ë Þ Ü Ë × Ï � Þ Ü Ð Ñ êî Ñ ã ñ Ñ Ï Ë × Û Ô Ò Í Î Ï Ô Ï Ô Õ Ô Ò Ö × Ë Ï Ô Ø Ù Î Ú ê� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� é é é é é é é é� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� é é é é é é é é� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� é é é é é é é é é � � 	 
 � � 
 � � � � � � � � 
 � � 
 � � � � � � � � 
 � � � � � � � � � � � 
 �� � �  ! " # $ % & % ' &' ( % ) * + , - . - , - , - , - / . - 0 0 - 0 0 � � 	 
 � � 
 1 2 
 � � � � � � � � 
 � 1 � 
 � � � 3 � � 
 � 
 � 4� � �  ! " # $ % & % ' &' ( % 5 * + 6 7 8 9 : ; 6 7 8 9 : ; < = > 7 ? ; < ; @ A B C B D D 7 E B 6 7 8 9 : ; < = > 7 ? ; 9 ; E B < ; @ A B
F G H I J H KJ L M N O P Q R N S OT U V W X Y Y Y Z T U [ \ Y ] V ^ T ] _ X U ` T ] a T ` b Y c X U YT Y ] ^ V _ \ Y V U ` V ] 6 7 A d B e : ; > ; f g ? 7 D A f ; g 8 h i j i k j k l i mS n S n R n R o S n R n S n S n S n N R p q K r L I r s t H u F G v r J I Kw G p K H p u q J L I r r J I Kw G L x G p K H p u q J L I r y v z { | } o ~ � z � z � � { �� � � z ~ z J � � n � M � � S M � z v o { � o � z ~ M � N n � � � Q R N S O �� B 7 � B f g B � 7 � B > B � g � BB d D � @ � 7 B > g� ; 8 � f ; E B e : ; > Bg � 7 D A � @ � 7 B > ; � f � > 7 A ;� � < ; @ A B > g C B D D 7 E ; � D D ; � 7 B > B B ; < f � > 7 A ; � �p z ~ � � p z ~ � � � � �< ; 8 � ; D 7 e : ; � 7 @ B @ � g 7 f B> ; 6 B � > ; � � � � � � < ; 8 � ; D 7 e : ; � @ B � � A 7 � B > ; 6 B � > ; � � g � A ; � � �   B A B > g ¡ f 7 ? g 8> ; < f � > 7 A ; � <   B A B C f g E 7 D A B� B f B� g � g ¢ 7 8 g @ A ; �   C f ; E 7 > � @ � 7 B D g 8 < d f D ; ; d £ ¤� > ; A B > B D � B f B � g � g ¢ 7 8 g @ A ; � ¥S n S n R n R n¦ n¦ ¦ n¦ ¦ n¦ ¦ � z | � � A g f B e : ; > B @ B A d f g � B > ; ? f d � ; > gf g ? 7 D A f ; � §

¨ © ª « ¬ ­ ® ¯ ¬ ° ± ² ³ ´ µ « ¶ · ® ² ¸ µ ¹ ¬ ± ´ ¹ ® ° ¹ ¶ º ² » ¶ ° ¼ ­ ¬ « ½¾ ¿ À Á Â Ã Ä Å Æ Ç Æ È ÇÈ É Æ Ê Ë Ì Í Î Ï Î Í Î Í Î Í Î Ð Ñ Î Ò Ò Î Ò Ò ¨ © ª « ¬ ­ ® Ó Ô ® ¯ ¬ ° ± ² ³ ´ µ « ¶ Ó ´ « ² ° ¶ Õ ´ ¯ ® µ « ´ Ö¾ ¿ À Á Â Ã Ä Å Æ Ç Æ È ÇÈ É Æ × Ë Ì Ø Ù Ú Û Ü Ý Ø Ù Ú Û Ü Ý Þ ß à Ù á Ý Þ Ý â ã ä å ä æ æ Ù ç ä Ø Ù Ú Û Ü Ý Þ ß à Ù á Ý Û Ý ç ä Þ Ý â ã ä
è é ê ë ì ê íì î ï ð ñ ò ó ô ð õ ñ

ö ä Ù ÷ ä ø ù ä ú Ù û ä à ä ü ù ú ää ý æ þ â ÿ Ù ä à ùÿ Ý Ú ü ø Ý ç ä � Ü Ý à äù ÷ Ù æ ã þ â ÿ Ù ä à Ý ÿ ø � à Ù ã Ý� � Þ Ý â ã ä à ù å ä æ æ Ù ç Ý � æ æ Ý ÿ Ù ä à ä ä Ý Þ ø � à Ù ã Ý � � � ú ã ù ø ä � Ü Ý à ä â ä ã ý ø ù û ä à Ý á ø ý ü Ý à ùø ù á Ù æ ã ø Ý � �
� � 	 
 � �
 � � � � � � � � 	 � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � 	 � �
 � � � � � �
 � � � � � � � � � ��õ � õ � ô � � � õ � ô � õ � õ � õ � ð � �  ! í � ì ì ë í! ì ë ê í " # ë $ ê íì % ê # è é � & ì ë í! é ' í ê ' # ( ì î ë & & ì ë í! é î ) é ' í ê ' # ( ì î ë & * � + , - . � / 0 + 1 + 2 3 , 30 4 5 + / + ì 6 0 � 7 ï 8 9 õ ï 5 + � � , 6 � 0 + / ï 7 ð � 7 : 7 ó ô ð õ ñ ;' + / 0 4 ' + / 0 < = 3 2 õ � õ � ô � � �> �> > �> > �> > 8 + -Þ Ý Ú ü Ý æ Ù � Ü Ý ? Ù â ä â ÿ ù Ù ø äà Ý Ø ä ú à Ý @ A B C � � Þ Ý Ú ü Ý æ Ù � Ü Ý � â ä ú D ã Ù ÿ ä à Ý Ø ä ú à Ý @ E ù ÷ ã Ý C � ö F ä ã ä à ù G ø Ù á ù Úà Ý Þ ø � à Ù ã Ý � Þ F ä ã ä å ø ù ç Ù æ ã äü ä ø äA ù ÿ ù H Ù Ú ù â ã Ý � F å ø Ý ç Ù à þ â ÿ Ù ä æ ù Ú Þ ý ø æ Ý Ý ý I J� à Ý ã ä à ä æ ü ä ø ä A ù ÿ ù H Ù Ú ù â ã Ý � K Ø Ù ã ý ä � Ü Ý à Ý ø ù á Ù æ ã ø Ý ù Ú L M N M O N O P M Q



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
27 DE NOVEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.249R S T U V W T X Y Z [ \ ] S ^ _ ] ` T Y \ ` V X ` ^ a Z b ^ X c U T S de f g h i j k l m n m o no p m q r s t \ S Z X ^ u \ W V ] S \ ve f g h i j k l m n m o no p m w r s x y z { | } x y z { | } ~ � � y � } ~ } � � � � � � � y � � x y z { | } ~ � � y � } { } � � ~ } � � �
� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � y � � � � � � y � � � � � � � �� � � � � � y � � �� } z � � } � �   | } � �� � y � � � � � y � � } � � ¡ � y � }¢ £ ~ } � � � � � � � � � y � } ¤ � � } � y � � � � } ~ � ¡ � y � } ¢ ¥ ¤ � � � � �   | } � � � � � � � � � � � } � � � � } � �� � � y � � � } ¢ ¦§ ¨ © ª « ¬­ ® ¯ § ¨ ° ± ¬ ² © ³ § ² ´ « ¨ µ § ² ¶ § µ · ¬ ¸ « ¨ ¬§ ¬ ² ³ © ³ ¹­ ¬ ³ § § µ ¬­ § ¨ º « µ · ¬ ® » µ ° · ¬§¼ ½ ¼ ½ ¾ ½ ¿ À ÁÂ Ã À Ä Ä Å ÃÂ Ä Æ Ç È Å É Ã Ê Ë Å Ì É ÃÄ Í É Ë Î È À Ï Ä Å ÃÂ È Ð Ã É Ð Ë Ñ Ä Æ Å Ï Ò À Ó Ô Õ Ö × Ø Ù Ó Ú Ó Û Ü Ô ÜÙ Ý Þ Ó Ø Ó Ä ß Ù ½ à á â ã ¼ á Þ Ó À × Ô ß × Ù Ó Ø á à ä ½ à å à æ ¾ ä ¼ ç èÐ Ó Ø Ù Ý Ð Ó Ø Ù é ê Ü Û ¼ ½ ¼ ½ ¾ ½ ¿ ½ë ½ë ë ½ë ë ½ë ëì í î ï í ð ñ ò ó í ô ñ õ ö õ ÷ ø ñ ù öú í û ö ü ú í ý þ ÿ � � � ì í î ï í ð ñ ò ó í � õ ö ü � � ñ ÷ ö ú í û ö ü ú í ý � ø � � í � � � � ö � ö ú ø 	 ù ñ 
 ø îú í ì ù � ú ñ � í � ì � ö � ö � ù ø 
 ñ ð � öï ö ù öþ ø ÷ ø � ñ î ø õ � í � � � ù í 
 ñ ú � õ ÷ ñ ö ð ø î ì � ù ð í í � � �� ú í � ö ú ö ð ï ö ù ö þ ø ÷ ø � ñ î ø õ � í � � û ñ � � ö ò ó í ú í ù ø 
 ñ ð � ù í ø î � � � � � � � � � �

� � � � � �  � ! � " # $ % & ' � ( ) ' * � # & * � " * ( + $ , ( " - � � � ./ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 7 9 89 : 7 ; < = � & � $ " ( > & ! � ' � & ?/ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 7 9 89 : 7 @ < = A B C D E F A B C D E F G H I B J F G F K L M N M O O B P M A B C D E F G H I B J F D F P M G F K L M
Q R S T U S VU W X Y Z [ \ ] Y ^ Z _ M B ` M a b M c B d M I M e b c MM f O g K h B M I bh F C e a F P M i E F I Mb ` B O L g K h B M I F h a j I B L Fk l G F K L M I b N M O O B P F m O O F h B M I M M F G a j I B L F k n m c L b a M i E F I M K M L f a b d M I F J a f e F I ba b J B O L a F k op q r s t uv w x p q y z u { r | p { w t q } p { ~ p } � u � t q up u { | r | �v u | p p } uv p ~ � r v u | r q w uy � up^ � ] � ^ � ^ � ^ � Y � � Y ] � �� V � U U T V� U Q S � � V � � W � V� S VU � S � Q R � � U T V� R W � R � V S � � � U W T � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � U � � � � X � � ^ X � � � � � � � � � � X � Y � � � � \ ] Y ^ Z  � � � � � � � � � ¡ ¢ � � ^ � ^ � ^ � ^ � ^ � Y � � Y ] �£ £G F C e F O B i E F ¤ B K M K h b B a MI F A M c I F ¥ ¦ § ¨ k m G F C e F O B i E F m K M c © L B h M I F A M c I F ¥ ª b ` L F ¨ k _ « M L M I b ¬ a B J b CI F G a j I B L F k G « M L M N a b P B O L Me M a M¦ b h b ­ B C b K L F k « N a F P B I g K h B M O b C G f a O F F f ® ¯m I F L M I M O e M a M ¦ b h b ­ B C b K L F k ° A B L f M i E F I F a b J B O L a F b C ± ² ³ ² ´ ³ ´ µ ² ¶

· ¸ ¹ º » ¼ ¹ ½ ¾ ¿ À Á Â ¸ Ã Ä Â Å ¹ ¾ Á Å » ½ Å Ã Æ ¿ Ç Ã ½ È º ¹ ¸ ÉÊ Ë Ì Í Î Ï Ð Ñ Ò Ó Ò Ô ÓÔ Õ Ò Ö × Ø Ù Á ¸ ¿ ½ Ã Ú Á ¼ » Â ¸ Á ÛÊ Ë Ì Í Î Ï Ð Ñ Ò Ó Ò Ô ÓÔ Õ Ò Ü × Ø Ý Þ ß à á â Ý Þ ß à á â ã ä å Þ æ â ã â ç è é ê é ë ë Þ ì é Ý Þ ß à á â ã ä å Þ æ â à â ì é ã â ç è é
í î ï ð ñ ï òñ ó ô õ ö ÷ ø ù õ ú ö û é Þ ü é ý þ é ÿ Þ � é å é � þ ÿ éé � ë � ç � Þ é å þ� â ß � ý â ì é � á â å éþ ü Þ ë è � ç � Þ é å â � ý � å Þ è â� � ã â ç è é å þ ê é ë ë Þ ì â 	 ë ë â � Þ é å é é â ã ý � å Þ è â � 
 	 ÿ è þ ý é � á â å é ç é è � ý þ � é å â æ ý � � â å þý þ æ Þ ë è ý â � �� 
 � � � � � � 
 � � � � � � � � � � 
 � � � � � � � � � � 
 �� � � � � � � �� 
 � � � � 
 � � � � � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �ú � ú � � � ú ñ � òñ ó ð ñ  ! ó ð î " # ï $ í î � ! ñ ð ò% î & ò ï & $ ' ñ ó ð ! ( � ) * + , - . / ) 0 ) 1 2 * 2/ 3 4 ) . ) ñ 5 / � � ô 6 7 ú ô 4 ) � - * 5 - / ) . ô � õ � � 8 � ø ù õ ú ö 9& ) . / 3 & ) . / : ; 2 1 ú � ú � � � ú �< �< < �< < �< <ã â ß � â ë Þ � á â = Þ ç é ç � þ Þ ý éå â Ý é ÿ å â > ? @ A � 	 ã â ß � â ë Þ � á â 	 ç é ÿ B è Þ � é å â Ý é ÿ å â > C þ ü è â A � û D é è é å þ E ý Þ æ þ ßå â ã ý � å Þ è â � ã D é è é ê ý þ ì Þ ë è é� é ý é? þ � þ F Þ ß þ ç è â � D ê ý â ì Þ å � ç � Þ é ë þ ß ã � ý ë â â � G H	 å â è é å é ë � é ý é ? þ � þ F Þ ß þ ç è â � I Ý Þ è � é � á â å â ý þ æ Þ ë è ý â þ ß J K L K M L M N K O

P Q R S T U R V W X Y Z [ Q \ ] [ ^ R W Z ^ T V ^ \ _ X ` \ V a S R Q bc d e f g h i j k l k m lm n k o p q r Z Q X V \ s Z U T [ Q Z tc d e f g h i j k l k m lm n k u p q v w x y z { v w x y z { | } ~ w � { | { � � � � � � � w � � v w x y z { | } ~ w � { y { � � | { � � �
� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � w � � � � � � w � � ~ � � � � �� � � � � � w � ~ �� { x � � { � � � z { ~ �� � w � � � � � w � ~ { � � � ~ w � {  ¡ | { � � � ~ � � � � � w � { ¢ � � { � w � ~ � � { | � � ~ w � {   £ ¢ � � � � � � z { ~ � � � � � � � � � ~ { � � � � { ~ �� � � w � � � {   ¤

¥ ¦ § ¨ © ª « ¬ ¥ ¦ ­ ® « ¯ § ° ¥ ¯ ± © ¦ ² ¥ ¯ ³ ¥ ² ´ « µ © ¦ «¥ « ¯ ° § ² ´ « ¶ · ² © ¯ ¥ ´ § ± · ³ § ´ ¥ ´ ¸ ± © µ ³ § ¦ ¯ ¥ ´� ¹ � ¹ º ¹ � � � � » ¼ � � ½ � � ¾ ¿ ¼ � ¾ � � � � ¿ � À � ¾ � ½ � � Á � ¼ � � Â ¾ � � �Ã � ¿ � � ¿ ¼ Ä � � � ¾ Å Â Æ Ç È É Ê Ë Ì Æ Í Æ Î Ï Ç ÏÌ Ð Ñ Æ Ë Æ � ÒÌ ¹ º � Ó Ô � � Ñ Æ Â Ê Ç Ò Ê Ì Æ Ë � º � ¹ º Õ º � � � � � Ö¿ Æ Ë Ì Ð ¿ Æ Ë Ì × Ø Ï Î � ¹ � ¹ º ¹ � ¹Ù ¹Ù Ù ¹Ù Ù ¹Ù Ù| { x � { � w � z { Ú w � � � � � w � �~ { v � � ~ { Û Ü Ý Þ   ¢ | { x � { � w � z { ¢ � � � ß � w � � ~ { v � � ~ { Û à � � � { Þ   � á � � � ~ � â � w � � x~ { | � � ~ w � {   | á � � � � � � � w � � �� � � �Ü � � � ã w x � � � {   á � � { � w ~ � � � w � � � x | � � � { { � ä å¢ ~ { � � ~ � � � � � � Ü � � � ã w x � � � {   æ v w � � � � z { ~ { � � � w � � � { � x ç è é è ê é ê ë è ì
í î í î ï î ð î ñ î ñ ñ î ñ ñ î ñ ñ ò ó ô õö ÷ ô ø ù ô ú û ü ý ú ù þ ÿ õ� �� � � ÷ � ü ù ú � ÷ � ø ó � ÷ �� � � õù ö ü �÷ ó � ú 	 
 � � 
 � 	 
 � � 
 � � � � 
 � � � � � � � � � � � 
 � � 	 
 � � 
 �

� � � � � � � � �  ! " # $ % ! í "& ' ( ) * + , , - & ' . / , 0 ( 1 & 2 * ' 2 , / , & 3 4 * 1 & 0 2 * ' 5 & 0 6 , ' & ' 2 ( , 7 & 0 1 ( 2 7 8 1 , 5 * 0 & 7 ( 2 ( 9 ( 7 : 1 ( ; < 0 , 5 * 0 7 ( 0 5 , 5 = > + ( , 0 ( + & / * 7 ( 0 + , ' 2 = / & 1 * 0í î í î ï î ð ? @ � A B � � � B � @ B � � � C D E @ � B @ E � F � � @ B E � � G C F � ? � B H � C � � ? @ � � � E � G � � G C F � � � @ I ? J K L M N O P J Q J R S K S P T U J O J � V P î ï  W X í  U J ? N K V N P J O  ï ! î ï Y ï $ % ! í " Z	 
 � [ � \ 
 � � � ] ^ � 
 � � ] � ^ � _ ` a ` b a b c ` de � 
 f � ] ^ � g 
 h � � � i ^ g �� [ � j � k 
 � � ^k � � i ] � � � \ 
 � � �^ f 
 � � j � k 
 � � � k ] l � 
 � � mn � � � � � � ^ � � � � 
 � � o � � � k 
 � � � � � � ] l � 
 � � m p o g � ^ ] � \ 
 � � � � � � [ ] ^ h �� � � ] [ i � � ^ ] ^ � 
 � � ] � m qG J O P T G J O P r s S Rt u v w x y z { | } | ~ } ~ � | �t u v w x y z { | } | ~ } ~ � | �� � � i � � 
 \ 
 �� 
 � � � k ^ 
 ] � � �	 � g � � � � � � m o � � � i � � 
 \ 
 � o � � g � � 
 k � � � 	 � g � � � � ^ f � � � m e � � � � � ^ � ] 
 � ^ �� � � ] l � 
 � � m � � � � � � ] ^ � 
 � � �i � ] �� ^ k ^ � 
 � ^ � � � m � � ] � � 
 � j � k 
 � � ^ � � [ ] � � i � ] �� ^ k ^ � 
 � ^ � � � m �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  ¡ ¢ £ ¤ ¥ ¦ § ¨ © ¨ ª ©ª « ¨ ¬ ­ ® ¯ � � � � � ° � � � � � � ±  ¡ ¢ £ ¤ ¥ ¦ § ¨ © ¨ ª ©ª « ¨ ² ­ ® ³ ´ µ ¶ · ¸ ³ ´ µ ¶ · ¸ ¹ º » ´ ¼ ¸ ¹ ¸ ½ ¾ ¿ À ¿ Á Á ´ Â ¿ ³ ´ µ ¶ · ¸ ¹ º » ´ ¼ ¸ ¶ ¸ Â ¿ ¹ ¸ ½ ¾ ¿

Ã Ä Å Æ Ç Å ÈÇ É Ê Ë Ì Í Î Ï Ë Ð Ì Ñ ¿ ´ Ò ¿ Ó Ô ¿ Õ ´ Ö ¿ » ¿ × Ô Õ ¿¿ Ø Á Ù ½ Ú ´ ¿ » ÔÚ ¸ µ × Ó ¸ Â ¿ Û · ¸ » ¿Ô Ò ´ Á ¾ Ù ½ Ú ´ ¿ » ¸ Ú Ó Ü » ´ ¾ ¸Ý Þ ¹ ¸ ½ ¾ ¿ » Ô À ¿ Á Á ´ Â ¸ ß Á Á ¸ Ú ´ ¿ » ¿ ¿ ¸ ¹ Ó Ü » ´ ¾ ¸ Ý à ß Õ ¾ Ô Ó ¿ Û · ¸ » ¿ ½ ¿ ¾ Ø Ó Ô Ö ¿ » ¸ ¼ Ó Ø × ¸ » ÔÓ Ô ¼ ´ Á ¾ Ó ¸ Ý áâ ã ä å æ ç è è èé â ã ê ë è ì ä í â ì î æ ã ï â ì ð â ï ñ è ò æ ã èâ è ì í ä î ñ ó í èï æ ì ð ñ ä ç è í ä ã î èê ñ è æ ìÐ ô Ð ô õ ô Í ö Å ÷ ø ÈÆ Ä ù Ã Å ú û È ø ú É ö Èü Å È Ä ù Ç Å ú ö ú ý ú Å þ Å ÿ Ã Ä ø ú Ç Æ Èû Ä ö È Å ö ÿ � Ç É Æ ú � ø � � � � � � � � 	 � 
 � � �� � 
 � � � Ç �� ô õ Ê � � Ð Ê 
 � ø � � � � � � � Ê õ Ë ô õ � õ Î Ï Ë Ð Ì �ö � � � � ö � � � � � � 
 Ð ô Ð ô õ ô Í ô� ô� � ô� � ô� �¹ ¸ µ × ¸ Á ´ Û · ¸ � ´ ½ ¿ ½ Ú Ô ´ Ó ¿» ¸ ³ ¿ Õ » ¸ � � � � Ý ß ¹ ¸ µ × ¸ Á ´ Û · ¸ ß ½ ¿ Õ � ¾ ´ Ú ¿ » ¸ ³ ¿ Õ » ¸ � � Ô Ò ¾ ¸ � Ý Ñ � ¿ ¾ ¿ » Ô � Ó ´ ¼ Ô µ» ¸ ¹ Ó Ü » ´ ¾ ¸ Ý ¹ � ¿ ¾ ¿ À Ó Ô Â ´ Á ¾ ¿× ¿ Ó ¿� Ô Ú Ô � ´ µ Ô ½ ¾ ¸ Ý � À Ó ¸ Â ´ » Ù ½ Ú ´ ¿ Á Ô µ ¹ Ø Ó Á ¸ ¸ Ø  !ß » ¸ ¾ ¿ » ¿ Á × ¿ Ó ¿ � Ô Ú Ô � ´ µ Ô ½ ¾ ¸ Ý " ³ ´ ¾ Ø ¿ Û · ¸ » ¸ Ó Ô ¼ ´ Á ¾ Ó ¸ Ô µ # $ % $ & % & ' $ (
) * ) * + * , * - * - - * - - * - - . / 0 12 3 0 4 5 0 6 7 8 9 6 5 : ; 1< = > ?@ A B > ?@ A C D E F G H C D E F G H I J K D L H I H M N O P O Q Q D R O C D E F G H

S T U V W U X W Y Z [ , \ ] ^ [ ) , C D N _ O ` G H K H a b L D Q N a H b E c d e d f e f g d h i jk O D l O a b O m D n O K O o b m OO _ Q p M q D O K bq H E o a H R O ` G H K Ob l D Q N p M q D O K H q a r K D N H i s I H M N O K b P O Q Q D R H t Q Q H q D O K O O H I a r K D N H i u t m N b a O ` G H K O M O N _ a b n OK H L a _ o H K b a b L D Q N a H i v
w x y z { | z } w x ~ � | � y � w � { x � | � | w � � { � w � � { x � w � � | x w x � y | � w � � y � � � � | � { � w � y � y � y � � { � � � { � � � � � | � { � w � y � y � y � y � w � { � y � � y � � � � { � � w � {� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � �   ¡   ¢ ¡ ¢ £   ¤� � � � � � � �   ¡   ¢ ¡ ¢ £   ¥¦ § ¨ © § ª « ¬ ­ §® « ¯ ° ¯ ± ² « ³ ° ´ §µ ° ¶ ´ § · ¸ ¹ º » ¼ ¦ § ¨ © § ª « ¬ ­ § ¼ ¯ ° ¶ ½ ¾ « ± ° ´ § µ ° ¶ ´ § · ¿ ² À ¾ § º » Á Â ° ¾ ° ´ ² Ã ³ « Ä ² ¨´ § ¦ ³ Å ´ « ¾ § » ¦ Â ° ¾ ° Æ ³ ² Ç « ª ¾ °© ° ³ °¸ ² ± ² È « ¨ ² ¯ ¾ § » Â Æ ³ § Ç « ´ É ¯ ± « ° ª ² ¨ ¦ Ê ³ ª § © ° ³ °¸ ² ± ² È « ¨ ² ¯ ¾ § » ËÌ Í Ì Í Î Í Ï Ð Ñ Ò Ó Ð Ô � Ó Õ Ö × Ò Ð Ô Ø Ó Ù � Ù Ú Ù Ó Û Ó Ñ Ü Ð Ö Ù Ø Ò × Ý Ð � × Ó � Ñ Þ Ø ß Ò Ù à Ö � á â ã ä � � � å � � � á � � � æ � � � Ø ç � Í Î è é ê Ì è æ � Ö ä á ç ä � � � è Î ë Í Î ì Î í î ë Ì Ï ïð ñ ò ó ô õ ö ñ ÷ ø ù ò ñ ú

û ü û ü ý ü þ ü þ ü þ þ ü þ þ ü þ þ ÿ � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � �
 � � �� � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  !  " " � #  � � � � � �
$ % & ' ( & ) ( * + , - . / 0 , û -

� � � 1  2 � � � � 3 4 � � " � 3 � 4 � 5 6 7 6 8 7 8 9 6 : ; <=  � >  3 4  ? � @  �  A 4 ?   1 " B � C �  � 4C � � A 3 � #  2 � � �  4 > � " � B � C �  � � C 3 D � � � � ; E � � � �  � 4 !  " " � # � F " " � C �  �   � � 3 D � � � � ; G F ? � 4 3  2 � � �  �  � 1 3 4 @  � � � 3 1 A � � 4 3 4 � � " � 3 � ; H
I J K L M L N I J O P Q R K S I T M J T Q P Q I U V M S I R T M J W I R S K Q J X K R W Q Y K J W M K I Z P Q T I U [ K R W K Y Z M \ O \ Q I Rû ü û ü ý ü ) * ] ^ _ ' ) ` ^ * ' % _ a & b $ % c ^ ( ' ) ] % d ) & d b e ( * ' ^ f c g h i j k l m g n g o p h p m q r g l g ( s m ü t + u v û + r g c k h s k m g l + t , ü t w t / 0 , û - xd g l m q d g l m y z p o { � 
 	 � � | � } � � 
 � ~� � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � �� � � A � " � 2 � �< � �  � C 4 � 3  � ��  ? � � � � � � ; F � � � A � " � 2 � � F �  ? � � � C  � � �  ? � � � � 4 > � � � ; = �  �  � 4 � 3 � � 4 �� � � 3 D � � � � ; � �  �  ! 3 4 # � " �  A  3  � 4 C 4 � � � 4 � � � ; � ! 3 � # � � B � C �  " 4 � � 1 3 " � A  3  � 4 C 4 � � � 4 � � � ; �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �   ¡ � ¢ £ ¤ ¥ ¦ § � ¨© ª «¬ ­ ® ¯ ° ± ² ± ³ ² ³ ´ ± µ ¶ · ¸ § ¹ � £ ¦ ¹   ¢ ¹ ¨ º ¤ » ¨ ¢ ¼ � � � ½© ª «¬ ­ ® ¯ ° ± ² ± ³ ² ³ ´ ± ¾ ¶ · ¿ ¦ � ¤ ¢ ¨ À ¦ ¡   § � ¦ Á
Â Ã Ä Å Æ Ç Â Ã Ä Å Æ Ç È É Ê Ã Ë Ç Å Ç Ì Í È Ç Î Ï Í

Ð Ñ Ò Ó Ô Ò Õ Ô Ö × Ø Ù Ú Û � Ø � Ù
Ü Í Ã Ý Í Þ ß Í à Ã á Í Ê Í â ß à ÍÍ ã ä å Î æ Ã Í Ê ßæ Ç Ä â Þ Ç Ì Í ç Æ Ç Ê Íß Ý Ã ä Ï å Î æ Ã Í Ê Ç è ß Ä é ê ë à Ï ß Þ Í ç Æ Ç Ê Í Î Í Ï ã Þ ß á Í Ê Ç Ë Þ ã â Ç Ê ßÞ ß Ë Ã ä Ï Þ Ç é ì

� � � � � � � í î Ó Ñ ï ð í ñ í Ð Ò Ñ ñ ð Ó Ñ î Ô ò Ô ó Ô ñ Ñ î ô Ò ð Ð Ñ ñ í Ô Ó Õ õ Ñ ò Õ Ò ò ð ö Ô Ö Ó í ÷ ñ ø ù ú û ü ý þ ø ÿ ø � � ù � þ � � ø ý ø Ô � þ � � × � � � × üÔ � þ � � � � ø ñ ü ù � ü þ ø ý × � Ø � � 	 � Û � Ø � Ù 
� � 
 � � � � � � � � � � � � � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
 
 � � � � � 
 �ò ø ý þ � ò ø ý þ � � � �È Ç Ä â Ç ä Ã ç Æ Ç  Ã Î Í Î æ ß Ã Þ ÍÊ Ç Â Í à Ê Ç ! " # $ é ë È Ç Ä â Ç ä Ã ç Æ Ç ë Î Í à % Ï Ã æ Í Ê Ç Â Í à Ê Ç ! & ß Ý Ï Ç $ é Ü ê Í Ï Í Ê ß ' Þ Ã Ë ß ÄÊ Ç ì ä Ï Ç ( ã ß é È Â Ã Ï ã Í ç Æ Ç Ê Ç Þ ß Ë Ã ä Ï Þ Ç ß Ä ) * + * , + , - * .
/ 0 / 0 1 0 2 0 2 0 2 2 0 2 2 0 2 2 3 4 5 6 7 8 5 9 : 5 ; < = > ; : ? @ 6 A BC D E 8 A = : ; F 8 G 9 4 A 8 HC D

I J K L M N I J K L M N
O P Q R S Q T S U V W X Y Z [ W / X

\ N K ] N ^ J _ M N` J a b a c d J e b f NI b g f N h i j k l m \ N K ] N ^ J _ M N m a b g n o J c b f N I b g f N h p d q o N k l r s b o b f d t e J u d Kf N \ e v f J o N l \ s b o b w e d x J ^ o b] b e bi d c d y J K d a o N l s I J o z b _ M N f N e d u J ^ o e N d K { | } | ~ } ~ � | �r b J q b e d b g J � b f b ] d g bb z ^ � a c J b f dc N K ] e N x b _ M N f bd q J ^ o � a c J b f N c e v f J o N l� m g o d e b _ M N f b a b o z e d � bf N u e z ] N f d e d u J ^ o e N l �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �/ 0 / 0 1 � O � S U R � � T O S � S � � Q � O P � � S R T � P � T Q � � � S U R � � � �   ¡ ¢ £ ¤ ¥ � ¦ � § ¨   ¨ ¥ © ª � ¤ � S « ¥ 0 ¬ V ­ ® / V ª � � £   « £ ¥ � ¤ V¬ W 0 ¬ 1 ¬ Z [ W / X ¯� � ¤ ¥ © � � ¤ ¥ ° ± ¨ §² ³ ´ µ ¶ · ¸ ¹ º » º ¼ » ¼ ½ º ¾² ³ ´ µ ¶ · ¸ ¹ º » º ¼ » ¼ ½ º ¿

À Á Â Ã Ä Å Æ Ä Ç Â È É Ê Ë Ì Í Á Î Ï Í Ð Â É Ì Ð Ä È Ð Î Ñ Ê Ò Î È Ó Ã Â Á ÔÕ Ö × Ø Ù Ú Û Ü Ý Þ Ý ß Þß à Ý á â ã Å Ì Á Ê È Î ä Ì Ç Ä Í Á Ì åÕ Ö × Ø Ù Ú Û Ü Ý Þ Ý ß Þß à Ý æ â ã ç è é ê ë ì ç è é ê ë ì í î ï è ð ì í ì ñ ò ó ô ó õ õ è ö ó ç è é ê ë ì í î ï è ð ì ê ì ö ó í ì ñ ò ó
÷ ø ù ú û ù üû ý þ ÿ � � � � ÿ � �

� ó è � ó � � ó 	 è 
 ó ï ó � � 	 óó � õ 
 ñ � è ó ï �� ì é � � ì ö ó � ë ì ï ó� � è õ ò 
 ñ � è ó ï ì � � � ï è ò ì� � í ì ñ ò ó ï � ô ó õ õ è ö ì � õ õ ì � è ó ï ó ó ì í � � ï è ò ì � � � 	 ò � � ó � ë ì ï ó ñ ó ò � � � 
 ó ï ì ð � � � ì ï �� � ð è õ ò � ì � �
� � � � � � � � � � � � � � � � �  � � ! � � " � � # � " $ � % � � �� � �  � � % # $ & � " � % � � � ' � � � � ! �� % � � " � �( ) * ) ( ) ( ) * ) + , )- - )- - . / 0 1 2 3 4 5 / 6 3 . 7 5 8 9 8 : 59 / . 8 4 6 3 : 6 8 : . ; 5 ; 6 3 < 1 = 0 6 ; . 9 4 5> 6 8 ? 6 : 5 1 : = @ 9 8 4 . A ; B C D E F G H B I B J K C KH L M B G B 9 N H ) , O P Q ( O M B ; F C N F H B G O , + ) , R , S * + ( T U: B G H L : B G H V W K J ( ) * ) ( ) ( ) * ) + , )- - )- -X Y Z [ Y \ ] ^ _ Y ` ] a b a c d ] e bf Y g b h f Y i j k l m n X Y Z [ Y \ ] ^ _ Y n a b h o p ] c b f Y g b h f Y i q d r p Y l m s t b p b f d u e ] v d Zf Y X e w f ] p Y m X t b p b x e d y ] \ p b[ b e bj d c d z ] Z d a p Y m t x e Y y ] f { a c ] b \ d Z X | e \ Y Y | } ~n f Y p b f b \ [ b e b j d c d z ] Z d a p Y m � g ] p | b ^ _ Y f Y e d v ] \ p e Y d Z � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � �� � �   ¡ ¢ £ ¤ �   ¡ ¢ £ ¤ ¥ ¦ §   ¨ ¤ ¥ ¤ © ª « ¬ « ­ ­   ® « �   ¡ ¢ £ ¤
¯ ° ± ² ³ ± ´ ³ µ ¶ · ¸ ¹ º � · � ¸

�   ª » « ¼ £ ¤ § ¤ ½ ¾ ¨   ­ ª ½ ¤ ¾ ¡ ¿ À Á À Â Á Â Ã À Ä Å ÆÇ «   È « ½ ¾ « É   Ê « § « Ë ¾ É «« » ­ Ì © Í   « § ¾Í ¤ ¡ Ë ½ ¤ ® « ¼ £ ¤ § «¾ È   ­ ª Ì © Í   « § ¤ Í ½ Î §   ª ¤ Å Ï ¥ ¤ © ª « § ¾ ¬ « ­ ­   ® ¤ Ð ­ ­ ¤ Í   « § « « ¤ ¥ ½ Î §   ª ¤ Å Ñ Ð É ª ¾ ½ « ¼ £ ¤ § « © « ª » ½ ¾ Ê «§ ¤ ¨ ½ » Ë ¤ § ¾ ½ ¾ ¨   ­ ª ½ ¤ Å Ò
Ó Ô Õ Ö × Ö Ø Ù Ú Ó Ô Û Ü Ø Ý Õ Þ Ó ß × Ô ß Ø Ü Ø Ó à á × Þ Ó Ý ß × Ô â Ó Ý Þ Õ Þ Õ ã Ó Ø Ý ß ä å Þ Ø â × Ý Þ Õ Ü × Ô æ × ç ä Ó è ×� � � � � � � é ± ê ë ´ ² ° ì í ± î ¯ ° ë ï ³ ² ´ ð ° µ ñ ° é ´ ± é î ò ³ µ ² ï ó ë ô õ ö ÷ ø ù ú ô û ô ü ý õ ý ú þ ÿ ô ù ô ³ � ú � � ¶ � � � ¶ ÿ ô ë ø õ � ø ú ô ù ¶ � · � � � � º � · � ¸ �é ô ù ú þ é ô ù ú � � ý ü � � � � � � 	 � 
 � � � � �� 
 � � � � � � � � � � � � � � �� 
 � � � � � � � � � � � � � � �¥ ¤ ¡ Ë ¤ ­   ¼ £ ¤Æ   © « © Í ¾   ½ « § ¤� « É § ¤ � � � � Å Ð ¥ ¤ ¡ Ë ¤ ­   ¼ £ ¤ Ð © « É � ª   Í « § ¤ � « É § ¤ � � ¾ È ª ¤ � Å Ç  « ª « § ¾ ! ½   ¨ ¾ ¡§ ¤ ¥ ½ Î §   ª ¤ Å ¥  « ª « ¬ ½ ¾ ®   ­ ª «Ë « ½ «� ¾ Í ¾ "   ¡ ¾ © ª ¤ Å  ¬ ½ ¤ ®   § Ì © Í   « ­ ¾ ¡ ¥ » ½ ­ ¤ Ë « ½ «� ¾ Í ¾ "   ¡ ¾ © ª ¤ Å #



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
27 DE NOVEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.249$ % & % $ % ' % ( % ( ( % ( ( % ( ( ) * + ,- . + / 0 + 1 2 3 4 1 0 5 6 ,7 8 9 :; < = 9 :; < > ? @ A B C > ? @ A B C D E F ? G C D C H I J K J L L ? M J > ? @ A B C

N O P Q R P S R T U V W X Y & V $ W > ? I Z J [ B C F C \ ] G ? L I \ C ] @ ^ _ ` _ a ` a b _ c d ef J ? g J \ ] J h ? i J F J j ] h JJ Z L k H l ? J F ]l C @ j \ C M J [ B C F J] g ? L I k H l ? J F C l \ m F ? I C d n D C H I J F ] K J L L ? M C o L L C l ? J F J J C D \ m F ? I C d p o h I ] \ J [ B C F J H J I Z \ ] i JF C G \ Z j C F ] \ ] G ? L I \ C d q
r s t u v u w x r s y z { | t } r ~ v s ~ { z { r � � v } r | ~ v s � r | } t { s w t | � { � t s � v | � t � � v � y � { v | } t z v s � v � � r � v$ % & % $ % ' S T � � � Q S � � T Q O � Q � � N O P � P S O � � P � N O � � R Q S � O T � O � S P � � � R T Q � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � R � � % ' U   ¡ $ U � � � � � � � � � � U & ¢ % $ £ ' Y & V $ ¤ ¥� � � � � � � � � ¦ § � � ¨ . 7 3 0 1 © . ª / * 7 . «¬ ­ ® ¯ ° ± ² ³ ´ µ ´ ¶ µ ¶ · ´ ¸¬ ­ ® ¯ ° ± ² ³ ´ µ ´ ¶ µ ¶ · ´ ¹D C @ j C L ? [ B Ce ? H J H l ] ? \ J F C> J h F C º » ¼ ½ d o D C @ j C L ? [ B C o H J h ¾ I ? l J F C > J h F C º ¿ ] g I C ½ d f À J I J F ] Á \ ? G ] @F C D \ m F ? I C d D À J I J K \ ] M ? L I Jj J \ J» ] l ] Â ? @ ] H I C d À K \ C M ? F k H l ? J L ] @ D Z \ L C j J \ J» ] l ] Â ? @ ] H I C d Ã

$ % & % & % ( % ( % ( ( % ( ( % ( ( ) * + ,- . + / 0 + 1 2 3 4 1 0 5 6 ,7 =; <; < > ? @ A B C > ? @ A B C D E F ? G C D C H I J K J L L ? M J > ? @ A B C
N O P Q R P S R T U V W X Y & V $ W > ? I Z J [ B C F C \ ] G ? L I \ C ] @ ^ _ ` _ a ` a b _ c d ef J ? g J \ ] J h ? i J F J j ] h JJ Z L k H l ? J F ]l C @ j \ C M J [ B C F J] g ? L I k H l ? J F C l \ m F ? I C d n D C H I J F ] K J L L ? M C o L L C l ? J F J J C D \ m F ? I C d p o h I ] \ J [ B C F J H J I Z \ ] i JF C G \ Z j C F ] \ ] G ? L I \ C d q

Ä Å Æ Ç È Ç É Ê Ë Ä Å Ì Í Ê Î Æ Ï Ä Ð È Å Ð Ê Í Ê Ä Ñ Ò È Ï Ä Î Ð È Å Ó Ä Î Ï Æ Ê Å É Æ Î Ó Ê Ô Æ Å Ó È Î Õ Æ Ö Ô Ä Å Æ Å Ó Æ Î Ï Æ Í È Å × È Õ Ö Ä Ø È$ % & % & S T � � � Q S � � T Q O � N � P � R T � T Q � � � P � N O � � R Q S � O T � O � S P � � � R T Q � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � R � � % ' U   ¡ $ U � � � � � � � � � � U ' V % ' ¢ ' Y & V $ W ¥� � � � � � � � � ¦ § � � ¨ . 7 3 0 1 © . ª / * 7 . «¬ ­ ® ¯ ° ± ² ³ ´ µ ´ ¶ µ ¶ · ´ ¸¬ ­ ® ¯ ° ± ² ³ ´ µ ´ ¶ µ ¶ · ´ ¹D C @ j C L ? [ B Ce ? H J H l ] ? \ J F C> J h F C º » ¼ ½ d o D C @ j C L ? [ B C o H J h ¾ I ? l J F C > J h F C º ¿ ] g I C ½ d f À J I J F ] Á \ ? G ] @F C D \ m F ? I C d D À J I J K \ ] M ? L I Jj J \ J» ] l ] Â ? @ ] H I C d À K \ C M ? F k H l ? J L ] @ D Z \ L C j J \ J» ] l ] Â ? @ ] H I C d ÃÙ Ú Û Ú Ü Ú Ù Ú Ù Ú Ý Ý Ú Ý Ý Þ ß à á â ã à ä å à æ ç è é æ å ê ë á ì íî ï ð ã ì è å æ ñ ã ò ä ß ì ã óî ïô õ ö ÷ ø ù ú û ü ý þ ÿ ü � � ü ö ÷ ø ù ú û ü � ÿ þ � � � � � � þ � � ü	 � � þ ÷ ù ú 
 � � � þ ô õ � þ � � 
 � � � þ � � ü ý þ ÿ ü � � þ � � 
 � � � þ � � ü� � � ý þ ÿ ü � � þ ö ú 
 � þ � þú ü � � � � � � � � � þ 
 ù � ü � � þ � � � � � ô õ � ü � � ÷ ù ú 
 ü� � � � þ ÿ ý þ ÿ ü � � ü� ü � � ÷ ù ú 
 ü� � � � þ ÿ� � � � � �  � ! " # $ % & ' # ( $) * + , - , . / / 0 ) 1 ) * 2 3 / 4 + 5 ) 4 6 - * 7 ) 4 8 + * 4 9 : . + / 4; < = < > < ; < ; < ? ? < ? ? @ A B C D E F G H I A J K L M H B N H O L E O F P J B K A Q I R S T U V W X R Y R Z [ S [ X \ ] R W R Y J ^ X < ; _ ` J ^ X < ; a ` J ^ X < = ; V J ^ X < = = ] R I V S ^ V X R W b > c < > a > d = c ; _ ef g h i j f g h i k l m no p q r s t u v w x w y x y z w {o p q r s t u v w x w y x y z w | } ~ � � � � ~ � � � � � � � � � � � ~ � � � � � � � ~ } ~ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �   ¡ ¢ £ ¤ ¥ ¦ � � � § � ¦ � ¨ � © � � � � � � � � � � � � �ª « ¬ ­ ® ¯ ¬ ° ± ¬ ² ³ ´ µ ² ± ¶ · ­ ¸ ¹º ¯ ¸ ´ ± ² » ¯ ¬ ¯ ¼ ½ ° « ¸ ¯ ¼ ¾¿ À Á Â Ã Ä ¿ À Á Â Å Æ Ç È Ä É Ã Ê À Ë ¿ À Á Â Ã Æ È Ê È Ì Ã Í ÀÍ À Î Ç Ï Ð Ñ Ò Ó Ô È Í À Í ÃÕ Ç Ö Ë Ç × È Ã Ø Ù À Ú É Ã Ê À Ë Í À Û Ã Á Ü À À ÔÝ Ç Ë Í Ã Á Ã Þ Ê È Ç Á Ã Ø Ù À É Ã Ê À Ë ß À Â Ã Ê ¿ À Á Â Ã Í Ç Õ Ç Ä Â È Á À ß À Â Ã Ê ß Ë Ã Á Ä à Ç Ë È Í À á Á È Í Ã Í Ç Í Ç Õ Ç Ä Â È Á À â ã Í À Ý Ë À × Ç Ä Ä ÀÞ Í Ï È Á Ä È Â Ë Ã Â È ä Àå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ é å æ é å ê ë ê ì í î ï ð ñ ò í ó í ò ô õ ö ð í ð ì ô í ÷ ø ê õ ö ðå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ é ç æ é å ê ë ê ì í î ï ð ñ í í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ò í û ð ó ú ÷ ô û ê õ ö ðå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ é è æ é å ê ë ê ì í î ï ð ñ ü í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ í ú ø í ÷ ñ ý î ô ð ñ ó þ ò ô û ð ñ üð ò ð ÷ ø ð î ÿ � ô û ð ñ ü î ê � ð ì ê ø ð ì ô ê ô ñ í ï ð ñ ë ô ø ê î ê ì í ñå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ é � æ é å ê ë ê ì í î ï ð ñ í í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ë ê ì ê í ñ ë ð ì ø í ñ í ò ô � í ì ñ � í ñå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ é � æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ò í ë ì ð ø í õ ö ð ü ñ í � ú ì ê ÷ õ ê í ñ ð û ð ì ì ðå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ é � æ é å ó � ù ú ô ÷ ê ñ í í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ô ÷ ò ú ñ ø ì ô ê ô ñå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ é � æ é å ó � ù ú ô ÷ ê ñ í í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ í ÷ í ì � þ ø ô û ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ é 	 æ é å ó � ù ú ô ÷ ê ñ í í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ � ì � 
 ô û ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ é � æ é å ó � ù ú ô ÷ ê ñ ü 
 í ì ì ê ó í ÷ ø ê ñ í ú ø í ÷ ñ ý î ô ð ñ ò í ð 
 ô û ô ÷ êå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ å é æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ò í ó ð ÷ ø ê ì ô êå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ å å æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ í ó ê ø í ì ô ê î ñ ô � ô î ð ñ ð í ì í ñ í ì � ê ò ðå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ å ç æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ü ë í õ ê ñ í ê û í ñ ñ ÿ ì ô ð ñ ë ê ì ê ê ú ø ð ó ÿ � í ô ñå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ å è æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ü ë í õ ê ñ í ê û í ñ ñ ÿ ì ô ð ñ ó ê ì ý ø ô ó ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ å � æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ü ë í õ ê ñ í ê û í ñ ñ ÿ ì ô ð ñ ê í ì ð ÷ � ú ø ô û ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ å � æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ü ë í õ ê ñ í ê û í ñ ñ ÿ ì ô ð ñ ò í ë ì ð ø í õ ö ð ê ð � ð ðå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ å � æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ò í ó í ì � ú î ï ð í ñ ê î � ê ó í ÷ ø ðå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ å � æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ò í ó ê ÷ ð � ì ê ñ í ë ê ø ì ú î ï ê ó í ÷ ø ðå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ å 	 æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ò í ë ì ð ø í õ ö ð í � ô � ô î � ÷ û ô ê ê ó � ô í ÷ ø ê îå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ å � æ é å ó � ù ú ô ÷ ê ñ ü í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ í ú ø í ÷ ñ ý î ô ð ñ ê � ì ð ë í û ú � ì ô ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ ç é æ é å ó � ù ú ô ÷ ê ñ ü í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ í ú ø í ÷ ñ ý î ô ð ñ ì ð ò ð � ô � ì ô ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ ç å æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ï ô ò ì � ú î ô û ð ñ í í î þ ø ì ô û ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ ç ç æ é å ó � ù ú ô ÷ ê ñ í ø ì ê ø ð ì í ñå æ ç æ è æ å æ å æ é å æ � � æ é å ð ú ø ì ê ñ ó � ù ú ô ÷ ê ñ ü ê ë ê ì í î ï ð ñ ü í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ í 
 í ì ì ê ó í ÷ ø ê ñå æ ç æ è æ å æ å æ é ç æ é å æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ò í ë ì ð û í ñ ñ ê ó í ÷ ø ð ò í ò ê ò ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ é ç æ é ç æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ò í ø í û ÷ ð î ð � ô ê ò ê ô ÷ 
 ð ì ó ê õ ö ðå æ ç æ è æ å æ å æ é ç æ é è æ é å ñ ô ñ ø í ó ê ñ ê ë î ô û ê ø ô � ð ñ 
 ñ ð 
 ø � ê ì í ñå æ ç æ è æ å æ å æ é è æ é å æ é å ê ë ê ì í î ï ð ñ í ú ø í ÷ ñ ý î ô ð ñ ò ð ó þ ñ ø ô û ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ é è æ é ç æ é å ó � ù ú ô ÷ ê ñ í ú ø í ÷ ñ ý î ô ð ñ ò í í ñ û ì ô ø ÿ ì ô ðå æ ç æ è æ å æ å æ é è æ é è æ é å ó ð � ô î ô � ì ô ð í ó � í ì ê îå æ ç æ è æ å æ å æ é è æ é � æ é å ú ø í ÷ ñ ý î ô ð ñ í ó � í ì ê îå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é å æ é å � ê ÷ ò í ô ì ê ñ ü 
 î � ó ú î ê ñ í ô ÷ ñ ý � ÷ ô ê ñå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é ç æ é å û ð î í õ � í ñ í ó ê ø í ì ô ê ô ñ � ô � î ô ð � ì � 
 ô û ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é è æ é å ò ô ñ û ð ø í û ê ñ í 
 ô î ó ð ø í û ê ñå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é � æ é å ô ÷ ñ ø ì ú ó í ÷ ø ð ñ ó ú ñ ô û ê ô ñ í ê ì ø ý ñ ø ô û ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é � æ é å í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ë ê ì ê � ú ò ô ð ü � ý ò í ð í 
 ð ø ðå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é � æ é ç ê û í ì � ð ò í î ô � ì ð ñ ò ô ñ û ð ñ í 
 ô î ó í ñå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é � æ é å ð � ì ê ñ ò í ê ì ø í í ë í õ ê ñ ë ê ì ê í � ë ð ñ ô õ ö ðå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ � � æ é å ð ú ø ì ð ñ ó ê ø í ì ô ê ô ñ û ú î ø ú ì ê ô ñ ü í ò ú û ê û ô ð ÷ ê ô ñ í ò í û ð ó ú ÷ ô û ê õ ö ðå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é å æ é å � í ý û ú î ð ñ í ó � í ì ê îå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é ç æ é å � í ý û ú î ð ñ 
 í ì ì ð � ô � ì ô ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é è æ é å � í ý û ú î ð ñ ò í ø ì ê õ ö ð ó í û � ÷ ô û êå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é � æ é å û ê ì ì ð ñ ò í û ð ó � ê ø íå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é � æ é å ê í ì ð ÷ ê � í ñå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é � æ é å í ó � ê ì û ê õ � í ñå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é é æ é å ë í õ ê ñ í û ð ÷ � ú ÷ ø ð ñ ò í ì í ë ð ñ ô õ ö ðå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é å æ é å � í ÷ ñ ó ÿ � í ô ñ í ó í î ê � ð ì ê û ö ð

� � � � � � � � � � � � � � � � � ��  ! " # " $ % % & ' ( �  ) * % + ! , � + - #  . � + / � . 0 % 1 #  % � % + , ! ' !  +� 2 � 2 3 2 � 2 � 2 4 4 2 4 4 5 6 � 7 8 � 9 � � : 6 � � � ; � � < � = � � = 9 > � � � 6 ? : @ A B C D E F @ G @ H I A I F J K @ E @ G � L F 2 � � M � L F 2 � N M � L F 2 � � D � L F 2 � � K @ : D A L D F @ E � 3 � 2 3 N 3 � � � � � OÕ Ç Ä × Ë È Ø Ù À ß À Â Ã Ê Í Ã Ä Î Ã È P Ã Ä Í Ç Î Ç Á ÄQ Á Ä Ç Ë ä Ò ä Ç È Ä ß À Â Ã Ê Í Ã Ä Î Ã È P Ã Ä Ö À Ë R Ô Ë Â À Î Ã È P Ã Ý À Ë S Ç × Ê Ã Ä Ä È à È × Ã Ø Ù À ¿ À Á Â Å Æ È Ê S Ç Ã Ê À × Ã Ø Ù À Í Ç T Ä Â À Ó Ô Ç Ä Ç Á Â Ë Ç á Û U ÄÎ Ã È P Ã Ö À Ë Þ Ê È Ç Á Ã Ø Ù À
å æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é ç æ é å ô ó ë ð ì ø ê õ � í ñ í ó ê ÷ ò ê ó í ÷ ø ðå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é � æ é å ê î ó ð � ê ì ô 
 ê ò ð ò í ó ê ø í ì ô ê ô ñ ê ñ í ì í ó ê ë î ô û ê ò ð ñ í ó � í ÷ ñ í óê ÷ ò ê ó í ÷ ø ðå æ ç æ è æ å æ å æ é 	 æ é å æ é å í ñ ø ð ù ú í ô ÷ ø í ì ÷ ðå æ ç æ è æ å æ å æ é 	 æ é è æ é å � í ÷ ñ ó ÿ � í ô ñ ê ì í ë ê ì ê ìå æ ç æ è æ å æ å æ é 	 æ é � æ é å � í ÷ ñ ó ÿ � í ô ñ ô ÷ ñ í ì � ý � í ô ñå æ ç æ è æ å æ å æ é � æ é å æ é å ê ì ó ê ó í ÷ ø ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ å é æ é å æ é å ñ í ó ð � í ÷ ø í ñå æ ç æ è æ å æ å æ � � æ é å æ é å � í ÷ ñ ó ÿ � í ô ñ ê ê î ô í ÷ ê ìå æ ç æ è æ å æ å æ � � æ é ç æ é å � í ÷ ñ í ó ë ð ò í ì ò í ð ú ø ì ê ú ÷ ô ò ê ò í ð ú ø í ì û í ô ì ð ñå æ ç æ è æ å æ å æ � � æ � � æ é å ð ú ø ì ð ñ � í ÷ ñ ó ÿ � í ô ñå æ ç æ è æ å æ å æ � � æ � � æ é ç ð ú ø ì ð ñ í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ í ó ê ø í ì ô ê ô ñ ë í ì ó ê ÷ í ÷ ø íå æ ç æ è æ å æ å æ � � æ � � æ é è ê ë ê ì í î ï ð ñ í ó ð � ô î ô � ì ô ð û ð ë ê í û ð V ô ÷ ï êå æ ç æ è æ å æ å æ � � æ � � æ é � í ù ú ô ë ê ó í ÷ ø ð ñ ò í ì í 
 ì ô � í ì ê õ ö ðW X Y Z [ \ Y ] ^ Y _ ` a b _ ^ c d Z e fg \ e a ^ _ h \ Y \ i j ] X e \ i kl m n o p q l m n o r s t u q v t q w x u y z m { p | m x } m ~ t � � ~ � { p | m x � t q u } � p | � l � { p | m x v t � x t w u r � t |v � � ~ � l � v t � x t w u p y z m � t n q p |� � � v t � x t w u p y z mp w � � � | p } p � � � { p | m x � � � � u } m� � � ~ � � � � � } m � x m w t q q m� } � u n q u o x p o u � m� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �   ¡ ¢ � � £ ¤ £ ¥ � � � � � ¤ ¦ § £ � ¨ � © ª � � � � � ¥ « ¢ © ª � § £ � � � ¤ � ¨ ¬ ¢ © �­ � � � � ¤ � ¨ ¬ � ©� � � � � � � � � � � � � � � � � � ¤ ¦ § £ � ¨ � © � ¬ � � ¬ ¢ � � ©� � � � � � � � � � � � � � � � � � � § £ � � � ¤ � ¨ ¬ ¢ © � � ¬ � � ¨ ¢ ¥ ¢ ® � � � � � ¨ ­ ¢ � ¤ �   ¡ ¢� � � � � � � � � � � � � � � � � � © � © ¬ � ¤ © � � ¥ � � � ¬ � ¯ ¢ © ° © ¢ ­ ¬ ± � � � ©� � � � � � � � � � � � � � � � � � � § £ � � � ¤ � ¨ ¬ ¢ © � � � � ¢ � � © © � ¤ � ¨ ¬ ¢ © � � � � � ¢ ©� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �   ¡ ¢ � � £ ¤ £ ¥ � � � � � ¤ ² ¯ � � © � £ ¬ � ¨ © ³ ¥ � ¢ ©� � � � � � � � � � � � � � ´ � � � � � � � � � � �   ¡ ¢ � � £ ¤ £ ¥ � � � � � ¤ � ¬ � � � � � © � £ ¥ ¬ £ � � � © ª � � £ � � � � ¢ ¨ � � © � � �� ¢ ¤ £ ¨ � � �   ¡ ¢� � � � � � � � � � � � � � µ � � � � � � � � � � �   ¡ ¢ � � £ ¤ £ ¥ � � � � � ¯ � ³ � £ ¥ ¢ ©� � � � � � � � � � � � � � µ � � � ¯ � ³ � £ ¥ ¢ © � � ¤ ¶ � � � �   · � ©� � � � � � � � � � � � � � ¸ � � � � � � � � � � �   ¡ ¢ � � £ ¤ £ ¥ � � � � � ¶ � ¨ © ¤ ² ¯ � � © � ¤ � ¨ � � ¤ � ¨ ¬ ¢� � � � � � � � � � � � � � � � � � ¤ ² ¯ � � © � £ ¬ � ¨ © ³ ¥ � ¢ ©� � � � � � � � � � � � � � ¹ � � � � � � � � � � �   ¡ ¢ � � £ ¤ £ ¥ � � � � � � � ¤ � ¤ � ¨ ¬ ¢ ©� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �   ¡ ¢ � � £ ¤ £ ¥ � � � � � © � ¤ ¢ ¯ � ¨ ¬ � ©� � � � � � � � � � � � � ¹ ¹ � � � ¢ £ ¬ � ¢ © � § £ � � � ¤ � ¨ ¬ ¢ © � ¤ � ¬ � � � � © � � � ¤ � ¨ � ¨ ¬ �� � � � � � � � � � � � � ¹ ¹ � � � � � � � � ¥ « ¢ © � £ ¬ � ¨ © ³ ¥ � ¢ © � ¢ � � � � ¢ º � ¨ « �� � � � � � � � � � � � � ¹ ¹ � � � � ¨ © ¬ � £ ¤ � ¨ ¬ ¢ © ¤ £ © � � � � © � � � ¬ ³ © ¬ � � ¢ ©� � � � � � � � � � � � � ¹ ¹ � � ´ � § £ � � � ¤ � ¨ ¬ ¢ © � � � � ­ � � ® � � �   ¡ ¢� � � � � � � � � � � � � ¹ ¹ � � µ � § £ � � � ¤ � ¨ ¬ ¢ � � � £ � � ¢ ª ¯ � � � ¢ � ­ ¢ ¬ ¢� � � � � � � � � � � � � ¹ ¹ � � » � � � � � ¥ « ¢ © � � § £ � � � ¤ � ¨ ¬ ¢ © ¤ ¼ � � � ¢ ©� � � � � � � � � � � � � ¹ ¹ � � ¸ � § £ � � � ¤ � ¨ ¬ ¢ © � � © � ® £ � � ¨   �� � � � � � � � � � � � � ¹ ¹ � � � � � � � ¯ ¢ � � ¥ � ¯ � ¢ © ª � � © � ¢ © � ­ � ¥ ¤ � ©� � � � � � � � � � � � � ¹ ¹ � � ¹ � � ¤ � � © ¶ � ¨ © ¤ ² ¯ � � ©

½ ¾ ¿ À Á À Â Ã Ã Ä Å Æ ½ ¾ Ç È Ã É ¿ Ê ½ É Å Á ¾ Ë ½ É Ì ½ Ë Í Ã Î Á ¾ Ã ½ Ã É Ê ¿ Ï ¿ ¾ É Î Ð Â ¿ Ã ÉÑ Ò Ó Ò Ô Ò Õ Ò Ö Ò Ö Ö Ò Ö Ö × Ø Ù Ú Ø Û Ü Ý Þ ß à Ý Û á â á ã Ý × Ý × Ø ä Ø å æ â ç è Ø Ü æ é × ê ë ì í î ï ð ê ñ ê ò ó ë ó ð ô õ ê ï ê ñ Ý ö ð Ò Ó ÷ ø Ý ö ð Ò Ó Ñ õ ê × î ë ö î ð ê ï ù Ô ÷ Ò Ô ú Ô û Ó ÷ Ñ Õ üÙ à Ú ý Ý Ú Ü Ý å ù ÷ Õ þ û Ó ÷ Ñ Õ
ÿ � � � � � � � � � � � 	 
 � � � � � 
 �� � 
 	 � � � � � � � � � � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � �� �  ! � " � # � $ � " � � % � # &' ( ) ( * ( ) ( ' ( + ' ( + ' ( + ' , - . / 0 , 1 2 0 1 , 3 0 4 5 , 6 , 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( + ' ( + ) ( + ' , - . / 0 , 1 5 7 - 0 2 5 , 6 , 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( + ' ( + * ( + ' 0 3 , 8 9 5 , 7 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( + ' ( + : ( + ' ; 0 2 2 0 4 7 1 < = > 0 ? 6 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( + ' ( @ A ( + ' 7 B ; 2 7 1 ? 0 4 1 , - . / 0 , 1 3 0 B 1 7 0 1 C 0 5 , 6 >' ( ) ( * ( ) ( ' ( + : ( + ' ( + ' 0 3 , 8 9 5 , 7 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( + : ( ' * ( + ' ; 0 2 2 0 4 7 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( + : ( ' D ( + ' = > 0 ? 6 1 B 2 ? 6 4 6 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( + : ( ' E ( + ' = > 0 ? 6 1 B 2 ? 6 4 , F 6 3 6 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( + : ( ' A ( + ' = > 0 ? 6 1 2 B 2 6 , 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( + : ( @ @ ( + ' 7 B ; 2 7 1 ? 0 4 1 3 7 - , 4 , 5 6 , 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( + G ( + ' ( + ' 2 B 6 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( + G ( @ @ ( + ' C 2 6 H 6 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( + D ( + ' ( + ' 7 ? 2 6 1 0 - 6 4 3 6 - 0 4 ; 7' ( ) ( * ( ) ( ' ( + E ( + ' ( + ' , 4 1 ; 6 > 6 H I 0 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( + A ( + ' ( + ' 0 3 , 8 , 5 6 H I 0 1 0 ? 0 4 8 0 , ; 7 2 , 6 1' ( ) ( * ( ) ( ' ( @ @ ( + D ( + ' ? 0 4 1 , - . / 0 , 1 6 6 > , 0 4 6 2' ( ) ( * ( ) ( ' ( @ @ ( @ @ ( + ' 7 B ; 2 7 1 ? 0 4 1 , - . / 0 , 1

J K L M N L O N P Q R S T U V R W SX Y Z [ \ ] X Y Z [ ^ _ ` a ] b \ c d Y e a Z \ cf g h i j i k l l l m f g n o l p h q f p r j g s f p t f s u l v j g l f l p q h w h g p l v x k h l pW y V y z y V y { y { { y { { | } P ~ � L � J K � } N M O � K P � K � O L � � � N P M } � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � N � � y V � � N � � y V � � � � � � � � � � � Q z R y z � z U V R W S �� ` ] � � a � � Y � Y � a � ` Z [ \ �   ` ]b \ c d Y d Y ` ¡ ` � � ¢ � a Y \ Z [ ` � a Y �

£ ¤ £ ¤ ¥ ¤ ¦ ¤ § ¤ § § ¤ § § ¤ § § ¨ © ª « ¬ ­ ª ® ¯ ° ± ² ³ © ´µ ¶ ·̧ ¹ º » ¼ ½ ¾ ½ ¿ ¾ ¿ À ½ Á Â Ã Ä ³ Å ª ¯ ² Å ¬ ® Å ´ Æ ° Ç ´ ® È « ª © Éµ ¶ ·̧ ¹ º » ¼ ½ ¾ ½ ¿ ¾ ¿ À ½ Ê Â Ã Ë ² © ° ® ´ Ì ² ­ ¬ ³ © ² Í
Î Ï Ð Ñ Ò Ó Î Ï Ð Ñ Ò Ó Ô Õ Ö Ï × Ó Ñ Ó Ø Ù Ô Ó Ú Û Ù

Ü Ý Þ ß à Þ á à â ã ä å æ ç è ä £ åé ê ë ì í ì î ï ð ñ é ê ò ó î ô ë õ é ô ö í ê ÷ é ô ø é ÷ ù î ú í ê î é î ô õ ë ú é ÷ û ù î é ô ø ù î ú é ô£ ¤ £ ¤ ¥ ¤ ¦ ü ý ß Ý þ ÿ ü � ü � à ß � Þ á à � Ü Þ á � à � Þ ÿ Ü Ý � ü à ß á � Ý � á Þ � ÿ � à â ß ü � � 	 
 � � 
 � � 	 � 	 � � 
 � � � � 	 � 	 à � � ¤ � ã � � £ ã 
 à � � ¤ £ �� 	 � 
 
 � 
 � 	 � ã � ä ¤ � � � ç è ä £ å �� 	 � � � � 	 � � � � � �Ô Ó Ð � Ó � Ï  Ò Ó ! Ï Ú Ù Ú " # Ï $ ÙÖ Ó Î Ù % Ö Ó & ' ( ) * + Ô Ó Ð � Ó � Ï  Ò Ó + Ú Ù % , Û Ï " Ù Ö Ó Î Ù % Ö Ó & - # . Û Ó ) * / 0 Ù Û Ù Ö # 1 $ Ï × # ÐÖ Ó 2 � Û Ó 3 4 # * Ô Î Ï Û 4 Ù  Ò Ó Ö Ó $ # × Ï � Û $ Ó # Ð 5 6 7 6 8 7 8 9 6 :/ Ù Ï . Ù $ # Ù % Ï ; Ù Ö Ù � # % ÙÙ 4 � < Ú " Ï Ù Ö #" Ó Ð � $ Ó Ø Ù  Ò Ó Ö Ù# . Ï � Û < Ú " Ï Ù Ö Ó = # Ð * 0 + % Û # $ Ù  Ò Ó Ö Ù Ú Ù Û 4 $ # ; Ù Ö Ó × $ 4 � Ó Ö #$ # × Ï � Û $ Ó * 2
> ? > ? @ ? A ? > ? B B ? B B ? B B C D E F G H E I J E K L M N K J O P F Q RS T U H Q M J K V H W I D Q H XS TY Z [ \ ] ^ _ ` a b c d a e f a [ \ ] ^ _ ` a g d c h h i j i k c l m an e l c \ ^ _ o p e i c Y Z f c q i r s i f c l m a b c d a e f c q i r s i f c l m at u v b c d a e f c [ _ o e c f c_ a w x y z { t | v g c o ^ } a e i c w x y z { Y Z ~ a s k \ ^ _ o a� i h k c d b c d a e f a~ a k s \ ^ _ o a� i h k c d� � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � �   ¡ � ¢ �   � £ � � � ¤ � � � ~ i j ^ e ^ _ l c t g ¥ u z | v ¦ s h o i j i k c o i § c ] c e c c ~ i j ^ e ^ _ l c¨ © ª « ¬ « ­ ® ¯ ° ¨ © ± ² ­ ³ ª ´ ¨ ³ ¯ ¬ © µ ¨ ³ ¶ ¨ µ · ­ ¸ ¬ © ­ ¨ ­ ³ ´ ª ¨ ² ¸ ¬ « ¨ · ­ ¹ ¨ ´ ¬� º � º » º � ¼ ½ � � ¾ ¿ ¼ ¼ À � Á À � Â � � � Ã � Ä � Å � ¿ � � Ä ¼ � � � Æ � Ç � � Ç ¿ Á � � � ¼ È Ä É Ê Ë Ì Í Î Ï É Ð É Ñ Ò Ê Ò Ï Ó Ô É Î É Ð � Õ Ï º � » Í � Õ Ï º � Ö Ô É Ä Í Ê Õ Í Ï É Î � × � º × Ø × � � � � � ÙÚ Û Ü Ý Þ Ú Û Ü Ý ß à á âL H ã E I K ä å > ? > æ ? æ ç > èL H ã E I K ä å > ? > æ ? æ ç > é

ê ë ì í î ï ì ð ñ ì ò ó ô õ ò ñ ö ÷ í ø ùú ï ø ô ñ ò û ï ì ï ü ý ð ë ø ï ü þÿ � � � � � ÿ � � � � � � � � 	 � 
 � � � � � � 
 ÿ � � � � 
 � � � � � � � � � � � � 
 � � � � � � � � � 
 � � � � 
 � 
 � 
 � � � � � � � � � � 
 � � � � � � � � �� 
 � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  ! " � # $  % & ' ( ) � &� � � � � � � � � � � � � � � � � * � � �  ! " � # $  # " � +  , �� � � � � � � � � � � � � � � � � - � � �  ! " � # $  % � � � . �  ( �  / � ' 0 &� � � � � � � � � � � � � � � � � 1 � � �  ! " � # + � ! � � � ' ) �  ' 2 3 & $  /  ' ( " � 4 5  " (� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  ! " � # + � ! � � � ' ) �  ' 2 3 & $  /  ' ( � 4 5  " (� � � � � � � � � � � � � � � � � � ( ) + ! " �  ' � & ( $  " ' 6 & ! � 7 � " % �� � � � � � � � � � � � � � � � � 8 � � �  ! " � # $  + ! & %  ( ( � �  ' � & $  $ � $ & (� � � � � � � � � � � � � � � � � 9 � � �  ! " � # + � ! � � � ' ) �  ' 2 3 & $  � 7 : ) " ' � (   � / � ! % � 2 ;  (� � � � � � � � � � � � � � � � � < � � �  ! " � " ( & $ & ' � & # 4 = " % & (� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  ! " � " (  $ ) % � � " 5 &   ( + & ! � " 5 &� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  ! " � " ( $  % & + �  % & , " ' 0 �� � � � � � � � � � � � � � � � � * & ) � ! & ( � � �  ! " � " ( $  % & ' ( ) � &� � � � � � � � � � � � � � � � � 1 ) ' " 6 & ! �  (� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  ! " � # $  + ! & �  2 3 &  (  = ) ! � ' 2 �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  ! " � " ( � = ! > % & # � (  0 & ! � &� � � � � � � � � � � � � � � � � 8 � � �  ! " � " ( $  � � ' ) �  ' 2 3 & $  � ! ? ' ( " � &� � � � � � � � � � � � � � � � � 9 � � �  ! " � " ( $  ( " ' � # " , � 2 3 &� � � � � � � � � � � � � � � � � < � � �  ! " � " ( $  ) � " # " , � 2 3 & $ � $  6  ( � % " 5 " #� � � � � � � � � � � � � � � � * � � � �  ! " # � + � ! � � ) $ " & . 5 > $  &  6 & � &� � � � � � � � � � � * � � � � � � = @ '  ! & ( � # " �  ' � > % " & (� � � � � � � � � � � - � � � � � � � � �  ! " � " ( $  % & ' ( � ! ) 2 3 &� � � � � � � � � � � 1 � � � � � � � ) � & +  2 � ( A � � ' ) �  ' 2 3 & $  5  > % ) # & (� � � � � � � � � � � � � � � � � � �  $ " % � �  ' � & (� � � � � � � � � � � � � � � � � * � � �  ! " � " ( 0 & ( + " � � # � !  (� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  ! " � " ( = ! 7 6 " % & (� � � � � � � � � � � 8 � � � � � � � � �  ! " � " ( $   B +  $ "  ' �  � � � � � � � � � � � < � � � � � �  ( � & : )  ( & / !  ( ( � #  ' �  ( � � # "  ' � !� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  ! " � " ( + � ! �  5  ' � & (
C D E F G E H G I J K L M N O K P LQ R S T U T V W X Y Q R Z [ V \ S X Q \ ] U R ^ Q \ _ Q ^ ` V a U R V Q V \ X S Q [ a U T Q ` V b Q X UP c P c d c M e G H f G g h D G i j D f G E H k G h D l E m C D h n G F H o D p H E p m i G I F n q h r s t u v w x r y r z { s { x | } r w r y G ~ x c P d v G ~ x c P � } r h v s ~ v x r w J � K c � � � N O K P L �� � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �   � � � � � � � � ¡ ¢ £ �

¤ ¥ ¦ ¥ ¦ ¥ ¦ ¥ ¦ ¥ ¦ ¦ ¥ ¦ ¦ ¥ ¦ ¦ § ¨ © ª « ¬ © ­ ® © ¯ ° ± ² ¯ ® ³ ´ ª µ ¶· ¸ ¹ ¬ µ ± ® ¯ º ¬ » ­ ¨ µ ¬ »· ¸ ¼ ½ ¾ ¿ À Á Â Ã Ä Å Æ À Ç È Æ ¼ ½ ¾ ¿ À Á Â Ã Ä Å É Ê Ë Ì Í Î É Ê Ë Ì Í Î É Ê Ë Ì Í ÎÏ Ð Ñ Ò Ó Ñ Ô Ó Õ Ö × Ø Ù Ú ¤ × Û Ø É Ê Ü Ý Þ ß Í Î à Î á â ã Ê ä Ü á Î â Ë å æ ç æ è ç è é æ ê ë ìí Þ Ê î Þ á â Þ ï Ê ð Þ à Þ ñ â ï Þ ò â ó ï Þ ä ä Ê ô Ê ó Þ ß Í Î ñ Þ á Þ õ ï Ü â á Þ ß Í Î à Þ ö Þ Ü Ý á â ð Þ÷ ø ù ú û ú ü ú ý ÷ ø þ ÿ ü � ù � ÷ � � ü � û � û � ü ø � ü � ÷ � ü � û � ù � � � ù � þ � ü � � 	 
 � � 
 
 � � � 
 � � 
 � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� Â Á  Æ Å ! " # $ % & $ & # % '� Â Á  Æ Å ! " % $ % & $ & # % () Î Ë ñ Î ä Ê ß Í Îì Ê ö Þ ö ó â Ê á Þ à ÎÉ Þ ï à Î * ò + , ë õ ) Î Ë ñ Î ä Ê ß Í Î õ ö Þ ï - Ü Ê ó Þ à Î É Þ ï à Î * . â î Ü Î , ë í / Þ Ü Þ à â 0 á Ê ã â Ëà Î ò 1 ã Ê ä Ü á Î ë ) / Þ Ü Þ 2 á â 3 Ê ä Ü Þñ Þ á Þ 4 Ý Ê Ü Þ ß Í Î ë/ 2 á Î 3 Ê à 5 ö ó Ê Þ ä â Ë ) Ý á ä Î ñ Þ á Þ2 Þ ã Þ Ë â ö Ü Î Î Ý ò â ã Ý ï Þ á Ê ð Þ ß Í Î ë 1¤ ¥ ¦ ¥ ¦ ¥ ¦ ¥ ¦ ¥ ¦ ¦ ¥ ¦ ¦ ¥ ¦ ¦ § ¨ © ª « ¬ © ­ ® © ¯ ° ± ² ¯ ® ³ ´ ª µ 6· ¸ ¹ ¬ µ ± ® ¯ º ¬ » ­ ¨ µ ¬ »· ¸ ¼ ½ ¾ ¿ À Á Â Ã Ä Å É Ê Ë Ì Í Î É Ê Ë Ì Í Î É Ê Ë Ì Í ÎÏ Ð Ñ Ò Ó Ñ Ô Ó Õ Ö × Ø Ù Ú ¤ × Û Ø É Ê Ü Ý Þ ß Í Î à Î á â ã Ê ä Ü á Î â Ë å æ ç æ è ç è é æ êí Þ Ê î Þ á â Þ ï Ê ð Þ à Þ ñ â ï Þ ò â ó ï Þ ä ä Ê ô Ê ó Þ ß Í Î ñ Þ á Þ õ ï Ü â á Þ ß Í Î à Þ ö Þ Ü Ý á â ð Þ7 8 9 : ; : : < 7 8 = > ? @ 9 A 7 @ @ ? B ; C ; D ? 8 E ? C 7 F ? B ; E 9 @ G A 9 H = B ? F I J K L M K N O P Q R S O P S K T U V W M V T Q R S K U K P N O P Q T Q X Q U Y� � � � � � � � � � � � �� Â Á  Æ Å ! " # $ % & $ & # % '� Â Á  Æ Å ! " % $ % & $ & # % () Î Ë ñ Î ä Ê ß Í Îì Ê ö Þ ö ó â Ê á Þ à ÎÉ Þ ï à Î * ò + , ë õ ) Î Ë ñ Î ä Ê ß Í Î õ ö Þ ï - Ü Ê ó Þ à Î É Þ ï à Î * . â î Ü Î , ë í / Þ Ü Þ à â 0 á Ê ã â Ëà Î ò 1 ã Ê ä Ü á Î ë ) / Þ Ü Þ 2 á â 3 Ê ä Ü Þñ Þ á Þ 4 Ý Ê Ü Þ ß Í Î ë/ 2 á Î 3 Ê à 5 ö ó Ê Þ ä â Ë ) Ý á ä Î ñ Þ á Þ2 Þ ã Þ Ë â ö Ü Î Î Ý ò â ã Ý ï Þ á Ê ð Þ ß Í Î ë 1
PORTARIA Nº 088/2018

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DO SALVADOR no uso de suas atribuições e de acordo 

com o que estabelece o inciso XI do art. 15 do Regimento Interno da SEFAZ, aprovado pelo Dec. nº 

29.796, de 05 de junho de 2018.

RESOLVE:

Designar os servidores NECÉZIO DE SOUZA BOMFIM, matrícula 870.876, LUIZ BORGES LIMA JÚNIOR, 

matrícula 870.910 e VITÓRIO AUGUSTO SILVA ALCANTARA, matrícula 870.925-4, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a comissão que realizará o inventário de materiais de consumo 

existentes no almoxarifado desta Secretaria e do Centro de Logística do Município, no período de 

05/12/18 a 20/12/18, devendo apresentar relatório final até 20/12/18. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em 26 de novembro de 2018.

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda


